
　１　研修課程別実施状況

計画 実績 増 減 実施率 計画 実績 増 減 実施率 計画 実績 増 減 実施率

(%) (%) (%)

① ② ②-① ②/① ① ② ②-① ②/①
(指名
者数)

① ② ②-① ②/①

1 新採用職員前期研修 1 2 1 200.0 150 159 9 106.0 161 2 4 7 3 175.0

2 新採用職員後期研修 2 2 0 100.0 150 144 △ 6 96.0 149 5 10 10 0 100.0

3 主任級第一部研修 5 5 0 100.0 160 148 △ 12 92.5 163 15 15 15 0 100.0

4 主任級第二部研修 3 3 0 100.0 150 124 △ 26 82.7 153 29 3 3 0 100.0

5 主査級第一部研修 3 3 0 100.0 90 108 18 120.0 121 13 9 9 0 100.0

6 主査級第二部研修 4 4 0 100.0 160 130 △ 30 81.3 158 28 4 4 0 100.0

7 再任用職員研修 2 2 0 100.0 80 54 △ 26 67.5 63 9 2 2 0 100.0

8 班長級第一部級研修 3 3 0 100.0 135 103 △ 32 76.3 120 17 6 6 0 100.0

9 班長級第二部研修 3 3 0 100.0 150 136 △ 14 90.7 155 19 3 3 0 100.0

10 課長級研修 2 2 0 100.0 70 72 2 102.9 87 15 4 4 0 100.0

11 管理者特別研修 1 1 0 100.0 300 328 28 109.3 373 45 1 1 0 100.0

29 30 1 103.4 1,595 1,506 △ 89 94.4 1,703 197 61 64 3 104.9

1 クレーム対応研修 1 1 0 100.0 30 35 5 116.7 60 1 1 1 0 100.0

2 ヘビークレーマー対応研修 1 1 0 100.0 30 30 0 100.0 101 0 1 1 0 100.0

3 行政法講座 1 1 0 100.0 20 18 △ 2 90.0 22 2 2 2 0 100.0

4 法制執務研修 1 1 0 100.0 30 29 △ 1 96.7 33 2 2 2 0 100.0

5 財務諸表講座（基礎編） 1 1 0 100.0 40 56 16 140.0 121 4 1 1 0 100.0

6 財務諸表講座（実践編） 1 1 0 100.0 40 50 10 125.0 60 0 1 1 0 100.0

7 フレッシュマントレーナー養成研修 3 3 0 100.0 120 119 △ 1 99.2 134 1 1.5 1.5 0 100.0

8 行政に活かせる経済講座 1 1 0 100.0 30 26 △ 4 86.7 49 3 1 1 0 100.0

9 公共マーケティング研修 1 1 0 100.0 30 18 △ 12 60.0 18 0 2 2 0 100.0

10 ラテラルシンキング研修 1 1 0 100.0 30 48 18 160.0 99 2 1 1 0 100.0

11 アイデア創出実践講座 0 1 1 100.0 0 18 18 #DIV/0! 19 1 0 1 1 #DIV/0!

12 分かりやすい資料づくり講座（基礎編） 1 1 0 100.0 40 40 0 100.0 78 0 1 1 0 100.0

13 分かりやすい資料づくり講座（応用編） 1 1 0 100.0 40 30 △ 10 75.0 38 2 1 1 0 100.0

14 ファシリテーション研修 1 1 0 100.0 30 29 △ 1 96.7 42 1 1 1 0 100.0

15 女性職員スキルアップ研修 1 1 0 100.0 30 42 12 140.0 49 6 1 1 0 100.0

16 歴史・文化講座（県立博物館見学） 1 1 0 100.0 30 17 △ 13 56.7 19 2 1 1 0 100.0

17 特別講座（しまくとぅば） 1 1 0 100.0 26 26 0 100.0 46 0 1 1 0 100.0

18 19 1 105.6 596 631 35 105.9 988 27 19.5 20.5 1 105.1

47 49 2 104.3 2,191 2,137 △ 54 97.5 2,691 224 81 85 4 105.0総 計

注：未修了者は、階層別研修（管理者特別研修を除く。）は取消者を含み、特別研修及び管理者特別研修は取消者を含まない数字である。
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２　部局等別修了人員

1 新採用職員前期研修 147 6 0 0 6 0 0 0 0 0 159

2 新採用職員後期研修 132 6 0 0 6 0 0 0 0 0 144

3 主任級第一部研修 134 3 3 0 8 0 0 0 0 0 148

4 主任級第二部研修 105 3 4 1 9 0 0 1 0 1 124

5 主査級第一部研修 91 8 1 0 3 0 0 1 1 3 108

6 主査級第二部研修 105 13 2 0 6 0 0 1 0 3 130

7 再任用職員研修 47 6 0 0 0 0 0 1 0 0 54

8 班長級第一部級研修 65 4 20 2 6 0 1 0 0 5 103

9 班長級第二部研修 88 12 18 2 8 0 0 1 0 7 136

10 課長級研修 53 1 6 0 7 0 1 0 0 4 72

11 管理者特別研修 282 7 6 3 23 0 6 1 0 0 328

1,249 69 60 8 82 0 8 6 1 23 1,506

1 クレーム対応研修 32 0 1 0 1 1 0 0 0 0 35

2 ヘビークレーマー対応研修 27 0 1 0 1 1 0 0 0 0 30

3 行政法講座 15 0 0 0 1 1 0 1 0 0 18

4 法制執務研修 19 0 2 0 2 2 0 1 0 3 29

5 財務諸表講座（基礎編） 51 0 2 0 1 2 0 0 0 0 56

6 財務諸表講座（実践編） 37 3 3 0 3 3 0 0 1 0 50

7 フレッシュマントレーナー養成研修 108 6 2 0 3 0 0 0 0 0 119

8 行政に活かせる経済講座 22 0 1 0 1 1 0 1 0 0 26

9 公共マーケティング研修 13 0 1 0 0 1 0 0 0 3 18

10 ラテラルシンキング研修 35 2 2 0 4 3 0 1 0 1 48

11 アイデア創出実践講座 9 0 4 0 1 2 0 0 0 2 18

12 分かりやすい資料づくり講座(基礎編） 36 1 1 0 1 1 0 0 0 0 40

13 分かりやすい資料づくり講座（応用編） 21 3 1 0 4 1 0 0 0 0 30

14 ファシリテーション研修 18 1 5 0 4 0 0 0 0 1 29

15 女性職員スキルアップ研修 24 1 6 0 4 5 1 0 0 1 42

16 歴史・文化講座（県立博物館見学） 8 0 3 0 5 1 0 0 0 0 17

17 特別講座（しまくとぅば） 14 2 2 0 5 3 0 0 0 0 26

489 19 37 0 41 28 1 4 1 11 631

1,738 88 97 8 123 28 9 10 2 34 2,137

3,903 359 3,120 43 6,467 3,072 16 17 4 17,001

総 計

部 局 等 定 数

注：教育庁の定数は、県立学校職員を含む。
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＜知事部局内訳＞

1 新採用職員前期研修 1 9 8 2 22 24 36 4 7 31 2 1 147

2 新採用職員後期研修 1 7 7 2 19 21 33 4 7 28 2 1 132

3 主任級第一部研修 1 12 3 0 12 20 40 3 0 42 1 0 134

4 主任級第二部研修 2 15 14 3 18 16 14 2 3 18 0 0 105

5 主査級第一部研修 3 7 5 4 12 14 19 5 5 17 0 0 91

6 主査級第二部研修 2 16 12 3 12 9 14 11 7 19 0 0 105

7 再任用職員研修 2 4 1 0 3 7 17 0 2 11 0 0 47

8 班長級第一部研修 2 6 3 2 7 9 20 1 1 13 0 1 65

9 班長級第二部研修 4 6 9 4 8 6 18 4 2 26 1 0 88

10 課長級研修 2 7 5 2 4 6 12 4 2 9 0 0 53

11 管理者特別研修 13 33 17 11 25 19 63 19 19 55 5 3 282

33 122 84 33 142 151 286 57 55 269 11 6 1,249

1 クレーム対応研修 0 9 2 2 5 5 2 2 1 4 0 0 32

2 ヘビークレーマー対応研修 0 5 0 2 4 6 2 2 0 6 0 0 27

3 行政法講座 0 1 0 2 2 4 4 0 0 2 0 0 15

4 法制執務研修 0 3 1 0 3 1 4 0 0 7 0 0 19

5 財務諸表講座（基礎編） 0 9 4 2 7 1 11 5 3 9 0 0 51

6 財務諸表講座（実践編） 0 5 4 1 3 3 9 4 2 6 0 0 37

7 フレッシュマントレーナー養成研修 0 6 5 3 16 18 24 4 6 23 2 1 108

8 行政に活かせる経済講座 0 3 0 0 0 2 6 2 0 7 1 1 22

9 公共マーケティング研修 0 1 0 0 1 3 2 1 1 4 0 0 13

10 ラテラルシンキング研修 0 7 2 2 7 6 4 0 1 5 1 0 35

11 アイデア創出実践講座 0 2 0 0 0 0 2 2 0 3 0 0 9

12 分かりやすい資料づくり講座（基礎編） 0 1 3 1 4 8 8 1 1 9 0 0 36

13 分かりやすい資料づくり講座（応用編） 0 2 2 0 2 3 6 1 0 5 0 0 21

14 ファシリテーション研修 0 0 1 0 3 4 3 1 2 4 0 0 18

15 女性職員スキルアップ研修 1 1 0 2 3 3 3 3 0 7 1 0 24

16 歴史・文化講座（県立博物館見学） 0 0 0 1 5 0 0 0 1 1 0 0 8

17 特別講座（しまくとぅば） 0 3 0 0 1 0 0 2 2 6 0 0 14

1 58 24 18 66 67 90 30 20 108 5 2 489

34 180 108 51 208 218 376 87 75 377 16 8 1,738

87 352 210 102 453 524 873 272 226 744 47 13 3,903

総 計

部 局 等 定 数
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階層別研修 特別研修 計 指　数 階層別研修 特別研修 計 指　数

19年度 23 43 66 135 1,214 1,274 2,488 116

20年度 23 39 62 127 1,391 1,098 2,489 116

21年度 18 36 54 110 1,252 975 2,227 104

22年度 17 36 53 108 1,102 1,100 2,202 103

23年度 17 36 53 108 1,135 873 2,008 94

24年度 18 36 54 110 1,211 942 2,153 101

25年度 19 37 56 114 1,151 980 2,131 100

26年度 19 25 44 90 1,101 701 1,802 84

27年度 29 11 40 82 1,583 462 2,045 96

28年度 29 16 45 92 1,560 577 2,137 100

29年度 27 19 46 94 1,499 672 2,171 102

30年度 31 19 50 102 1,484 367 2,121 99

令和元年度 30 19 49 100 1,506 631 2,137 100

　※指数は令和元年度を100とした各年度の割合である。
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